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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется возрастающей

потребностью в оценке состояния и развития экономик, финансовых рынков,

в том числе в условиях нестабильности, повторяющихся кризисных явлений.

Исследований же по вопросам оценки финансовой конъюнктуры как

составляющей общей оценки финансово-экономического развития явно

недостаточно. В то же время не существует единого подхода к определению

терминов «конъюнктура», «финансовая конъюнктура». Несмотря на

разнообразие предлагаемых зарубежными и отечественными авторами

подходов к оценке состояния финансового рынка, не разработана единая

комплексная методика анализа финансовой конъюнктуры. В данном вопросе,

кроме того, внимание всецело уделено сектору финансовых корпораций,

малая роль отведена сектору нефинансовых корпораций, в то время как

именно нефинансовые корпорации являются немаловажным участником

финансового рынка, являясь активным пользователем финансовых услуг, и

основным участником рыночной конъюнктуры, оказывает существенное

влияние на развитие финансового рынка.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам оценки

экономической конъюнктуры, финансовой конъюнктуры посвящены

исследования как зарубежных, так и российских авторов. Среди зарубежных

ученых наибольший вклад в развитие теоретической базы конъюнктурных

исследований внесли Ф. Лассаль, В. Зомбарт, А. Вагнер, В. Репке, А. Шеффле,

Г. Кассель, У. Митчелл и другие. Как составную часть маркетингового

исследования рассматривают анализ конъюнктуры такие известные ученые

как Ф. Котлер, Дж. Песч, В. Хилл, Х. Мефферт, Х. Лендер, Ф. Боэкер, Х. Вейс.

Проблемы анализа конъюнктуры и в том числе финансовой

конъюнктуры рассматриваются и российскими учеными, такими как

М. Туган-Барановский, Н. Кондратьев, Л. Юровский, В. Дмитриев,

И. Березина, В. Войленко, Т. Деревяненко, В. Карпова, А. Ковалева,
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Д. Костюхина, В. Кучеренко, Ф. Левшина, С. Никитина, С. Пешкова,

Ф. Пископпеля, Т. Рыжова, С. Скибинский, Н. Осинский, П. Максаковский,

Д. Костюхин, С. Мухин, В. Соловьев, С. Светуньков, С. Никитин,

А. Мануковский, Р. Ноздрева, Е. Хартуков, В. Клинов, Л. Цыгичко,

И. Фаминский, И. Бланк, В. Салин и другими авторами. При этом практически

отсутствуют исследования и работы по вопросам оценки финансовой

конъюнктуры сектора нефинансовых корпораций, оказывающего

значительное влияние как на экономическую конъюнктуру в целом, так и на

конъюнктуру финансового рынка.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является усовершенствование методологии и научно-практического

инструментария комплексного экономико-статистического исследования

финансовой конъюнктуры.

Цель исследования определила постановку и решение следующих

задач:

рассмотреть теоретические основы экономико-статистического

исследования финансовой конъюнктуры;

провести анализ существующих источников информации,

необходимых для проведения комплексного экономико-статистического

исследования финансовой конъюнктуры;

проанализировать существующие подходы к проведению экономико-

статистического анализа финансовой конъюнктуры в рамках как российской,

так и зарубежной практики;

выявить проблемы применения существующих методологий для

оценки финансовой конъюнктуры;

провести экономико-статистический анализ состояния нефинансовых

корпораций в современной России;

сформировать предложения по усовершенствованию методологии

проведения экономико-статистического исследования финансовой

конъюнктуры национальных частных нефинансовых корпораций.
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Предметом исследования являются научно-методический и

практический инструментарий экономико-статистического исследования

финансовой конъюнктуры.

Объектом исследования стала система экономических отношений,

формирующих финансовую конъюнктуру, в частности финансовую

конъюнктуру сектора национальных частных нефинансовых корпораций.

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составили статьи и монографии российских и зарубежных

ученых, рассматривающих вопросы исследования экономической

конъюнктуры, финансовой конъюнктуры, в том числе финансовой

конъюнктуры нефинансовых корпораций. Информационной базой

исследования являются законодательные акты и нормативные документы

Российской Федерации, регламентирующие ведение бухгалтерского учета и

основные правила формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности;

международные стандарты финансовой отчетности (МСФО); отечественные и

зарубежные материалы периодических изданий.

В процессе написания диссертации были использованы такие

общенаучные методы исследования, как индукция и дедукция, анализ и

синтез, исторический и логический методы познания. Кроме этого,

использовались конкретно-научные методы, в частности статистический,

аналитический, табличный, графический.

Область исследования. Диссертация соответствует п. 4.9. «Методы

статистического измерения и наблюдения социально-экономических явлений,

обработки статистической информации, оценка качества данных наблюдений;

организация статистических работ», п. 4.11. «Методы обработки

статистической информации: классификация и группировки, методы анализа

социально-экономических явлений и процессов, статистического

моделирования, исследования экономической конъюнктуры, деловой

активности, выявления трендов и циклов, прогнозирования развития

социально-экономических явлений и процессов», п. 4.13.
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«Совершенствование методологии национального счетоводства и

макроэкономических расчетов; методологии построения балансов для

регионов, отраслей и экономики в целом; построения платежного баланса и

статистических показателей внешнеэкономических связей» Паспорта научной

специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (экономические

науки).

Научная новизна исследования заключается в комплексном

исследовании существующих как в российской, так и в зарубежной практике

методологических подходов к экономическому и статистическому

исследованию финансовой конъюнктуры, критической их оценке, выявлении

проблем анализа состояния финансовой конъюнктуры, а также предложении

системы показателей оценки финансовой конъюнктуры на примере

нефинансовых корпораций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Произведены критическое обобщение и систематизация подходов

различных авторов (отечественных и зарубежных) к определению сущности

понятий «экономическая конъюнктура», «финансовая конъюнктура» (С. 9-15).

2. Осуществлено исследование вариаций анализа конъюнктуры с учетом

исторического фактора, сравнительный анализ зарубежных и отечественных

подходов к формированию системы показателей оценки финансовой

конъюнктуры, выделены положительные и отрицательные стороны подходов

(С. 17-18; 20-24; 35-36; 48-51; 54-56; 61-62).

3. Определены ключевые особенности анализа финансовой

конъюнктуры нефинансовых корпораций, в том числе рассмотрена специфика

нефинансовых корпораций, выделены проблемы, присущие исследованию

финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций (С. 68-69; 80-84).

4. Сформирована система показателей оценки финансовой

конъюнктуры нефинансовых корпораций на основе обширного анализа

статистических данных, рассмотренных в динамике (С. 86-87).

Теоретическая значимость исследования состоит в расширении базы
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по вопросам определения понятий «экономическая конъюнктура»,

«финансовая конъюнктура», систематизации подходов (как зарубежных, так и

российских) к оценке финансовой конъюнктуры, в частности финансовой

конъюнктуры нефинансовых корпораций.

Практическая значимость исследования заключается в определении

особенностей и проблем анализа конъюнктуры сектора нефинансовых

корпораций, в разработке обоснованной системы показателей, применимых

для оценки финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций широким

кругом пользователей.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность результатов исследования определяется

информационным потенциалом статистической отчетности в части отражения

в ней информации, необходимой для исследования конъюнктуры

нефинансовых корпораций, и в том числе финансовой конъюнктуры

нефинансовых корпораций. Рекомендации в части методики проведения

анализа финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций используются

организациями на практике, что подтверждает значимость выводов

исследования. Материалы диссертационного исследования могут быть

использованы в процессе преподавания статистических дисциплин.

Основные положения и выводы диссертации докладывались и получили

одобрение на международных научно-практических конференциях: на

XXVI Международной научно-практической конференции «Актуальные

вопросы науки» (Москва, Издательство «Спутник +», 11 июля 2016 г.); на

III Международно-практической конференции «European Scientific

Conference» (г. Пенза, МЦНС «Наука и просвещение», 20 апреля 2017 г.).

В практической деятельности ООО «КАРИ» используется

предложенная система показателей оценки финансового состояния сектора

нефинансовых корпораций с точки зрения участия на финансовых рынках с

целью определения направления и объемов инвестирования денежных средств

в финансовые инструменты, в частности на основе анализа ретроспективных
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и оперативных данных показателей товарного рынка принимаются решения

об инвестициях и привлечении дополнительного финансирования

(кредитования).

Результаты исследования включены в учебно-методический комплекс

дисциплины «Макроэкономическая статистика» Департамента учета, анализа и

аудита ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской

Федерации».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждено

соответствующими документами.

Публикации. По теме исследования опубликовано 7 работ общим

объемом 3,51 п.л. (авторский объем 2,91 п.л.), в том числе 4 работы общим

объемом 2,5 п.л. (авторский объем 1,9 п.л.) опубликованы в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации обусловлены содержанием темы,

целью и задачами исследования, спецификой рассматриваемых вопросов.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы

из 86 наименований и 3 приложений. Текст работы изложен на 139 страницах,

содержит 26 рисунков и 25 таблиц.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЭКОНОМИКО-СТАТИСТИЧЕСКОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ ФИНАНСОВОЙ КОНЪЮНКТУРЫ

1.1 Теоретические подходы к определению финансовой конъюнктуры

Вопросу оценки финансовой конъюнктуры уделяется всё большее

внимание в настоящее время ввиду обилия кризисных явлений в современной

экономике, ускоряющихся и нестабильных экономических процессов,

сказывающихся на состоянии отдельных отраслей, секторов, экономик. Тем не

менее не существует единого мнения относительно методологии оценки и

анализа экономической и, в частности, финансовой конъюнктуры, также, как

и в научных кругах нет единого понимания конъюнктуры.

Термин конъюнктура в настоящее время употребляется всё чаще. В

переводе с латинского «конъюнктура» («conjuncture») означает «связь», то

есть в современных условиях может рассматриваться как связь факторов,

системно оказывающих влияние на ту или иную ситуацию.

С момента возникновения конъюнктуры как термина в научной

литературе возникало большое разнообразие точек зрения и взглядов на

содержание понятия. Выделение различными авторами отдельных черт и

свойств рассматриваемого понятия зависит в том числе и от изучаемого

периода времени.

В конце XVII – начале XVIII века понятие «конъюнктура» начало

использоваться в немецких торговых кругах, а затем перешло в деловую

лексику иных европейских языков, в том числе русского языка. В это время

термин «конъюнктура» применялся с целью определения «сочетания

различных элементов рынка, обусловливающих направление и результаты

деятельности отдельных предприятий» [21].

Попытки осмысления и толкования термина «конъюнктура» были

предприняты также во второй половине 19 века. Само понятие «конъюнктура»
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предположительно введено к употреблению немецким экономистом

Ф. Лассалем в монографии «Капитал и труд» (1864 г.). В данной работе

Ф. Лассаль, рассуждая об общественных отношениях людей, отмечал, что

«Эта связь взаимоотношений, эта цепь, связывающая воедино все

существующие неизвестные обстоятельства, … называется в нашем

меркантильном мире конъюнктура (konjunktur – сочетание

обстоятельств)» [23]. Можно заключить, что Лассаль понятие «конъюнктура»

сравнивал с совокупностью всех неизвестных общественных обстоятельств.

Такой подход к определению конъюнктуры, несомненно, установил

некоторые черты конъюнктуры. Однако можно утверждать, что само

определение представляется слишком широким и не предполагает

однозначного понимания.

Так же широко определено понятие конъюнктуры и у австрийского

экономиста А. Шеффле, который под конъюнктурой понимает совокупность

независимых внешних факторов, действующих на рассматриваемый субъект в

каждый данный момент [37].

Термин «конъюнктура» использовался в трудах К. Маркса и Ф. Энгельса

для характеристики кратковременных условий, складывающихся на рынке в

критический момент процесса воспроизводства капитала, то есть в момент

достижения равенства спроса и предложения. Данное определение является

довольно конкретным с точки зрения обозначения предмета определения,

однако, по мнению автора, понятие конъюнктуры некорректно ограничивать

лишь краткосрочным периодом.

Расширение представления о пространственных границах конъюнктуры

в сторону циклического характера ее изменения и зависимости состояния

развития рынка в целом и отдельных рынков в частности от

общехозяйственной ситуации в целом происходило в виду формирования

национальных и мировых рынков. В данный период особенный вклад в

развитие понятия конъюнктуры внесли такие экономисты как А. Вагнер,

В. Зомбарт, В. Репке.
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А. Вагнер характеризовал конъюнктуру как совокупность

экономических, технических, социальных и правовых условий, которые в

основанной на разделении труда и частной собственности экономической

системе определяют собой производство благ, их спрос и предложение, а в

итоге и их ценность. Вагнер представляет достаточно конкретное и четкое

определение понятия конъюнктуры, но в то же время делает уклон в

стоимостную теорию денег, которой не должно ограничиваться понимание

конъюнктуры.

Вернер Зомбарт определял конъюнктуру как состояние рыночных

отношений в каждый определенный момент времени в виду того, что такие

отношения конкретным образом влияют на судьбу отдельного хозяйства,

формирующуюся как результат взаимодействия внутренних и внешних

факторов. По мнению Зомбарта, теория кризисов может быть только частью

более общей теории - теории конъюнктуры. В свою очередь конъюнктурой он

определяет ту форму движения экономической действительности, которая

находит выражение в последовательной смене состояния упадка и экспансии.

Несмотря на значительный вклад Зомбарта в становление понимания термина

конъюнктуры, его определение все же является спорным, поскольку понятия

упадка и экспансии сами по себе не являются конкретно определенными, в

виду чего не могут служить признаком понятия конъюнктуры.

В. Репке под конъюнктурой понимал отношение спроса и предложения

на рынке, которое является сложным для определения и воздействия ввиду

постоянного изменения под влиянием как внешних, так и внутренних

факторов. Такая трактовка понятия конъюнктуры представляется гораздо

более узко определенной, чем все предшествующие. Тем не менее если учесть,

что под отношением спроса и предложения понимается цена, то, согласно

Репке, понимание конъюнктуры приравнивается к изменению цены.

Исходя из приведенных ранее данных можно заключить, что

«конъюнктура» как термин входит в научный лексикон уже к концу XIX века.

После первой мировой войны для экономики как науки актуальным стал
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поиск решения проблем кризисов и циклов. В первой трети XX века в

политэкономии распространение получило «конъюнктуристское

направление», которое было связано с теориями экономических циклов и

кризисов.

Термин «конъюнктура» в российской экономической науке возникает

лишь в конце XIX-го века, что связано с работой М.И. Туган-Барановского

1894 года, посвященной промышленным кризисам, в которой и употребляется

понятие «конъюнктура» [34]. Несмотря на данный факт, считается, что

наибольший вклад в исследование конъюнктуры внес его ученик

Н.Д. Кондратьев в начале XX-го века. Кондратьев в свою очередь

придерживался динамического подхода, согласно которому конъюнктурой

является процесс циклического воспроизводства на основе крупных научно-

технических открытий товаров с кардинально новыми характеристиками,

способных вызвать длинные фазы колебания конъюнктуры. В результате

проведенных исследований Кондратьев определил, что для каждого момента

времени характерна та или иная конъюнктура [23].

Н.Д. Кондратьев дал собственное научное определение понятия

конъюнктуры, отличавшееся от предыдущих комплексно-системным

характером и ставшее краеугольным камнем его теории. Он писал: «Под

экономической конъюнктурой каждого данного момента мы понимаем

направление и степень изменения совокупности элементов

народнохозяйственной жизни по сравнению с предшествующим

моментом» [23].

Определение конъюнктуры в широком и узком смыслах можно найти в

работах Н. Осинского. Можно предположить, что Н. Осинский понимает под

«оболочкой» сферу рынка.

Кейнсианское направление экономики понимало конъюнктуру как

отсутствие равновесия между имеющимся совокупным спросом и

потенциальным совокупным предложением. С точки зрения практической

деятельности весь анализ сводился к рассмотрению исключительно двух
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данных экономических категорий, но истинные существующие причины

несоответствия оставались вне поля зрения исследователей [40, с. 13].

Американский экономист-институционалист У. Митчелл является

основоположником конъюнктурных исследований. Фундаментальной его

идеей явилось статистическое изучение системы определенных

экономических показателей, которые объясняют действие различных

факторов, изменяющих конъюнктуру, и их экономическое

моделирование [11].

Использование понятия «конъюнктура» применительно только к

капиталистическому хозяйству и связывание понятия с промышленным

циклом можно считать особенностью понимания термина «конъюнктура»

советскими учеными. Теоретической основой изучения конъюнктуры в

указанном понимании стала марксистско-ленинская теория воспроизводства и

кризисов. Данной точки зрения придерживались П.В. Максаковский,

Ф.Г. Пископпель, а впоследствии Д.И. Костюхин, Ф.М. Левшин, С.Б. Мухин,

В.Н. Соловьев кроме того рассматривали конъюнктуру как форму выражения

происходящего процесса воспроизводства, и считали, что соотношение между

конъюнктурой и воспроизводством аналогично соотношению между

философскими категориями явления и сущности. В то же время нельзя не

согласиться со С.Г. Светуньковым – «конъюнктура есть результат процесса,

но не сам процесс» [33].

Автор разделяет критическую точку зрения С.П. Никитина и

А.Б. Мануковского на предложенный подход определения конъюнктуры как

процесса циклического развития капиталистического производства.

Аргументом является тот факт, что конъюнктура по своей сути является

признаком рыночных отношений, в виду чего нельзя ограничивать сферу


[…]

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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4 5 6 7

2 кв 2012 5 112 196 4 551 674 3 326 754 9,0 4,4 17,9

3 кв 2012 5 492 387 4 529 696 3 785 351 7,4 -0,5 13,8

4 кв 2012 6 100 183 4 883 973 3 853 307 11,1 7,8 1,8

1 кв 2013 5 241 301 4 258 031 3 095 173 -14,1 -12,8 -19,7

2 кв 2013 5 692 794 4 577 422 3 653 046 8,6 7,5 18,0

3 кв 2013 6 052 022 4 887 107 4 096 882 6,3 6,8 12,1

4 кв 2013 6 699 797 5 140 811 4 074 520 10,7 5,2 -0,5

1 кв 2014 5 792 954 4 820 032 3 446 388 -13,5 -6,2 -15,4

2 кв 2014 6 256 750 5 227 573 3 931 809 8,0 8,5 14,1

3 кв 2014 6 697 241 5 191 721 4 229 341 7,0 -0,7 7,6

4 кв 2014 7 609 292 6 186 609 4 743 998 13,6 19,2 12,2

1 кв 2015 6 268 189 6 335 646 4 022 051 -17,6 2,4 -15,2

2 кв 2015 6 592 601 5 501 372 3 698 368 5,2 -13,2 -8,0

3 кв 2015 6 997 486 5 775 085 4 724 661 6,1 5,0 27,7

4 кв 2015 7 668 518 6 241 954 4 708 345 9,6 8,1 -0,3

1 кв 2016 6 494 927 5 288 364 3 975 893 -15,3 -15,3 -15,6

2 кв 2016 6 760 638 5 303 064 4 228 567 4,1 0,3 6,4

3 кв 2016 7 254 878 5 482 968 4 756 594 7,3 3,4 12,5

4 кв 2016 7 795 153 6 064 893 4 722 183 7,4 10,6 -0,7

1 кв 2017 6 752 726 5 583 527 3 831 547 -13,4 -7,9 -18,9

2 кв 2017 7 144 388 5 636 198 4 628 214 5,8 0,9 20,8

3 кв 2017 7 665 315 5 897 457 5 244 292 7,3 4,6 13,3

4 кв 2017 8 250 905 6 848 911 5 337 091 7,6 16,1 1,8

Источник: составлено автором по материалам [77; 79].
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Данные для расчета корреляции «Оборот-Валютные курсы»

(информационное)

Таблица В.1 – Данные показателей «оборот розничной торговли», «экспорт товаров и

услуг», «импорт товаров и услуг» за 2000-2017 гг.

Период Курс, usd/rub Курс, eur/rub Оборот розничной торговли, млн руб.

1 2 3 4

Январь 2003 31,82 33,81 329 452

Февраль 2003 31,7 34,19 327 180

Март 2003 31,45 33,95 357 171

Апрель 2003 31,21 33,87 356 816

Май 2003 30,91 35,74 355 594

Июнь 2003 30,47 35,59 359 537

Июль 2003 30,36 34,56 371 069

Август 2003 30,35 33,88 382 236

Сентябрь 2003 30,6 34,3 389 246

Октябрь 2003 30,16 35,3 406 859

Ноябрь 2003 29,81 34,92 413 163

Декабрь 2003 29,43 36,13 481 310

Январь 2004 28,84 36,38 399 627

Февраль 2004 28,51 36,09 400 617

Март 2004 28,53 35,02 437 101

Апрель 2004 28,69 34,45 439 060

Май 2004 28,99 34,82 439 144

Июнь 2004 29,03 35,3 444 005

Июль 2004 29,08 35,67 463 466

Август 2004 29,22 35,63 479 201

Сентябрь 2004 29,22 35,66 487 784

Октябрь 2004 29,07 36,29 512 695

Ноябрь 2004 28,59 37,08 525 406

Декабрь 2004 27,9 37,39 614 393

Январь 2005 28,01 36,72 485 836

Февраль 2005 28 36,38 488 921

Март 2005 27,63 36,47 536 449

Апрель 2005 27,81 35,99 553 322

Май 2005 27,95 35,48 559 700

Июнь 2005 28,5 34,73 561 847

Июль 2005 28,69 34,57 580 829

Август 2005 28,48 35,02 600 830

Сентябрь 2005 28,38 34,81 615 211

Октябрь 2005 28,56 34,34 638 902

Ноябрь 2005 28,76 33,95 648 264

Декабрь 2005 28,8 34,16 771 399

Январь 2006 28,23 34,29 594 555

Февраль 2006 28,19 33,73 599 680

Март 2006 27,87 33,49 662 912

Апрель 2006 27,56 33,77 678 786

Май 2006 27,05 34,53 689 015
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4

Июнь 2006 26,98 34,21 700 288

Июль 2006 26,92 34,16 725 560

Август 2006 26,76 34,27 751 737

Сентябрь 2006 26,75 34,09 760 042

Октябрь 2006 26,87 33,89 793 539

Ноябрь 2006 26,62 34,24 798 911

Декабрь 2006 26,29 34,73 956 894

Январь 2007 26,53 34,39 727 740

Февраль 2007 26,34 34,41 728 474

Март 2007 26,11 34,57 801 615

Апрель 2007 25,84 34,89 826 251

Май 2007 25,82 34,91 847 079

Июнь 2007 25,91 34,78 869 215

Июль 2007 25,54 35,03 903 208

Август 2007 25,62 34,9 942 545

Сентябрь 2007 25,33 35,16 953 503

Октябрь 2007 24,9 35,39 1 004 149

Ноябрь 2007 24,47 35,91 1 023 422

Декабрь 2007 24,57 35,78 1 241 774

Январь 2008 24,5 36,01 944 048

Февраль 2008 24,53 36,12 964 337

Март 2008 23,76 36,79 1 049 391

Апрель 2008 23,51 37,06 1 076 892

Май 2008 23,72 36,91 1 115 861

Июнь 2008 23,64 36,8 1 138 992

Июль 2008 23,35 36,84 1 187 471

Август 2008 24,15 36,26 1 231 255

Сентябрь 2008 25,27 36,35 1 245 409

Октябрь 2008 26,36 35,28 1 280 299

Ноябрь 2008 27,33 34,77 1 247 059

Декабрь 2008 28,15 37,99 1 463 171

Январь 2009 32,49 42,85 1 103 088

Февраль 2009 35,81 45,79 1 073 053

Март 2009 34,66 45,25 1 154 454

Апрель 2009 33,58 44,28 1 151 362

Май 2009 31,99 43,58 1 175 163

Июнь 2009 31,06 43,53 1 186 654

Июль 2009 31,51 44,36 1 218 776

Август 2009 31,65 45,09 1 236 483

Сентябрь 2009 30,86 44,87 1 232 798

Октябрь 2009 29,46 43,64 1 273 840

Ноябрь 2009 28,9 43,12 1 265 167

Декабрь 2009 29,96 43,84 1 528 316

Январь 2010 29,84 42,57 1 196 412

Февраль 2010 30,16 41,31 1 166 650

Март 2010 29,56 40,13 1 270 907

Апрель 2010 29,19 39,23 1 283 253

Май 2010 30,43 38,26 1 320 555
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4

Июнь 2010 31,17 38,11 1 339 816

Июль 2010 30,68 39,07 1 384 498

Август 2010 30,35 39,21 1 418 420

Сентябрь 2010 30,81 40,09 1 412 992

Октябрь 2010 30,32 42,09 1 466 956

Ноябрь 2010 30,99 42,33 1 475 352

Декабрь 2010 30,86 40,78 1 776 238

Январь 2011 29,99 40,22 1 362 444

Февраль 2011 29,32 40,01 1 355 633

Март 2011 28,46 39,8 1 466 721

Апрель 2011 28,08 40,55 1 486 379

Май 2011 27,93 40,02 1 533 792

Июнь 2011 27,99 40,26 1 553 053

Июль 2011 27,91 39,91 1 600 887

Август 2011 28,75 41,22 1 654 435

Сентябрь 2011 30,57 42,2 1 645 175

Октябрь 2011 31,39 42,92 1 703 296

Ноябрь 2011 30,82 41,87 1 696 049

Декабрь 2011 31,49 41,49 2 046 473

Январь 2012 31,24 40,27 1 524 554

Февраль 2012 29,89 39,48 1 524 379

Март 2012 29,33 38,79 1 640 826

Апрель 2012 29,49 38,81 1 650 105

Май 2012 30,8 39,44 1 712 887

Июнь 2012 32,88 41,21 1 749 205

Июль 2012 32,53 40,02 1 794 081

Август 2012 31,96 39,57 1 848 721

Сентябрь 2012 31,52 40,46 1 849 585

Октябрь 2012 31,12 40,34 1 904 490

Ноябрь 2012 31,4 40,29 1 900 264

Декабрь 2012 30,74 40,31 2 295 428

Январь 2013 30,23 40,27 1 710 669

Февраль 2013 30,16 40,38 1 690 368

Март 2013 30,8 39,94 1 840 263

Апрель 2013 31,35 40,78 1 850 350

Май 2013 31,28 40,54 1 902 287

Июнь 2013 31,8 42,59 1 940 157

Июль 2013 32,62 42,81 1 991 221

Август 2013 33,16 43,97 2 041 059

Сентябрь 2013 32,74 43,48 2 019 742

Октябрь 2013 32,27 43,75 2 083 148

Ноябрь 2013 32,69 44,15 2 099 450

Декабрь 2013 32,87 45,03 2 517 200

Январь 2014 33,24 46,06 1 867 122

Февраль 2014 35,26 48,11 1 871 320

Март 2014 36,64 50,03 2 054 513

Апрель 2014 35,99 49,24 2 042 859

Май 2014 34,71 47,84 2 095 043
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4

Июнь 2014 34,57 46,86 2 118 848

Июль 2014 34,31 46,96 2 192 215

Август 2014 36,04 48,1 2 263 758

Сентябрь 2014 37,99 48,98 2 241 268

Октябрь 2014 40,53 51,76 2 310 874

Ноябрь 2014 47,34 57,68 2 343 614

Декабрь 2014 58,35 68,76 2 954 805

Январь 2015 66,1 75,34 2 049 345

Февраль 2015 65,09 73,29 2 023 372

Март 2015 61,32 65,41 2 195 472

Апрель 2015 51,97 57,36 2 157 755

Май 2015 50,08 56,31 2 212 570

Июнь 2015 55,27 61,1 2 222 276

Июль 2015 56,98 62,99 2 300 092

Август 2015 65,42 72,84 2 375 624

Сентябрь 2015 66,78 75,04 2 321 769

Октябрь 2015 63,25 71,04 2 384 524

Ноябрь 2015 65,03 69,88 2 386 474

Декабрь 2015 69,7 75,79 2 897 521

Январь 2016 77,93 84,77 2 129 100

Февраль 2016 77,33 85,95 2 119 231

Март 2016 70,42 78,15 2 246 596

Апрель 2016 66,68 75,61 2 221 633

Май 2016 65,84 74,36 2 256 634

Июнь 2016 65,22 73,29 2 282 371

Июль 2016 64,34 71,2 2 380 098

Август 2016 64,94 72,8 2 457 186

Сентябрь 2016 64,56 72,36 2 417 594

Октябрь 2016 62,62 69,13 2 442 873

Ноябрь 2016 64,31 69,54 2 434 641

Декабрь 2016 62,09 65,52 2 917 638

Январь 2017 59,63 63,56 2 214 921

Февраль 2017 58,54 62,4 2 176 566

Март 2017 58,01 62 2 361 239

Апрель 2017 56,44 60,46 2 336 778

Май 2017 56,95 62,96 2 386 286

Июнь 2017 57,89 64,97 2 421 324

Июль 2017 59,69 68,62 2 509 884

Август 2017 59,61 70,37 2 585 549

Сентябрь 2017 57,74 68,79 2 569 882

Октябрь 2017 57,69 67,86 2 593 994

Ноябрь 2017 58,92 69,13 2 571 185

Декабрь 2017 58,57 69,34 3 085 727

Источник: составлено автором по материалам [77; 79].