**ОТЗЫВ**

члена диссертационного совета Финансового университета

Д 505.001.117

**д.э.н., профессора Елисейевой Ирины Ильиничны**

(профиль научной специальности «Статистика социально-экономических измерений»)

на диссертацию Шилиной Ксении Андреевны на тему «Экономико-статистический анализ финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций», представленную на соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (профиль «Статистика социально-экономических измерений»)

Шилина Ксения Андреевна представила диссертацию «Экономико-статистический анализ финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций» на соискание ученой степени кандидата наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.12 «Бухгалтерский учет, статистика».

Диссертационная работа выполнена в соответствии с Паспортом научной специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки), п. 4.9. «Методы статистического измерения и наблюдения социально-экономических явлений, обработки статистической информации, оценка качества данных наблюдений; организация статистических работ», п. 4.11. «Методы обработки статистической информации: классификация и группировки, методы анализа социально-экономических явлений и процессов, статистического моделирования, исследования экономической конъюнктуры, деловой активности, выявления трендов и циклов, прогнозирования развития социально-экономических явлений и процессов», п. 4.13. «Совершенствование методологии национального счетоводства и макроэкономических расчетов; методологии построения балансов для регионов, отраслей и экономики в целом;

построения платежного баланса и статистических показателей внешнеэкономических связей».

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите диссертации. Отмечаю, что

- 1) Соискатель ученой степени Шилина К.А. уточнила понятийный аппарат в части терминов «конъюктура», «финансовая конъюктура», исследовала вопросы оценки финансовой конъюнктуры сектора нефинансовых корпораций.

Соискатель ученой степени Шилина К.А. ввела в научный оборот следующие новые научные результаты:

**Теоретические положения, способствующие развитию научно-методического инструментария экономико-статистического исследования финансовой конъюнктуры:**

- ✓ Критически обобщены и систематизированы подходы различных авторов к определению сущности понятий «экономическая конъюнктура», «финансовая конъюнктура»;
- ✓ На основе исторического подхода осуществлено исследование вариаций понятия конъюнктуры, сравнительный анализ различных подходов к формированию системы показателей оценки финансовой конъюнктуры, что позволило выделить положительные и отрицательные стороны подходов;
- ✓ Выделены проблемы, присущие исследованию финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций, что позволило выявить ключевые особенности анализа нефинансовых корпораций;
- ✓ На основе обширного анализа статистических данных, рассмотренных в динамике, сформирована система показателей оценки финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций.

2) **Практические рекомендации** исследования заключаются в определении особенностей и проблем анализа конъюнктуры сектора нефинансовых корпораций, в разработке обоснованной системы показателей,

применимых для оценки финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций широким кругом пользователей, в частности нефинансовыми корпорациями при планировании инвестиционной и финансовой деятельности.

3) Диссертация Шилиной К.А. тему «Экономико-статистический анализ финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций» имеет достаточно четко выстроенную структуру, которая полностью раскрывает сущность, цели и задачи проведенного исследования, формирует доказательную базу для авторского подхода к выполнению поставленной цели.

4) **Обоснованность положений и выводов диссертации** «Экономико-статистический анализ финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций» основывается на использовании и достижении личных теоретических научных результатов автора, положений и выводов ведущих отечественных и зарубежных ученых и практиков в области статистики социально-экономических измерений.

Теоретические положения работы учитывают запросы пользователей информации, связанной с оценкой конъюнктуры нефинансовых корпораций.

5) Достоверность результатов, полученных Шилиной К.А. обусловлена научной обоснованностью теоретических и практических положений экономико-статистического анализа финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций, которые позволяют сформировать обоснованную и достоверную информацию. Автором использованы общенаучные и специальные методы научного исследования.

6) **Результаты диссертации Шилиной К.А. нашли практическое** применение в деятельности ООО «КАРИ», где используется предложенная в диссертации система показателей оценки финансового состояния сектора нефинансовых корпораций с точки зрения участия на финансовых рынках с целью определения направления и объемов инвестирования денежных средств в финансовые инструменты, в результате чего повышена доходность использования финансовых инструментов и продуктов.

7) **Диссертация содержит сведения о личном вкладе Шилиной К.А.** в науку, который выражается в определении цели, задач, обосновании темы

исследования, анализе и обобщении информации по теме исследования в научном обороте, планировании проведения исследования и внедрении результатов исследования в практическую деятельность нефинансовых организаций.

Автор исследования показала хорошее владение теоретическими знаниями в области статистики; овладела принципами, логикой и методологией научного познания; показала умение аргументировано и логично излагать материал исследования; доказала наличие способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых задач, которые необходимо решать в части совершенствования экономико-статистического анализа финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций. Доказано непосредственное участие соискателя на всех этапах процесса исследования, а также в подготовке основных публикаций по выполненной работе.

8) Все материалы и отдельные результаты, заимствованные из чужих текстов Шилиной К.А. оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования. Основные положения диссертационного исследования отражены в 7 работах, в том числе в 4 публикации в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Соискатель ученой степени Шилина К.А. в ходе работы над диссертацией и подготовки ее к публичной защите показала себя как творческий исследователь, готовый продолжать научные исследования.

9) Основные замечания, которые не влияют на общий вывод по диссертации:

- неравномерное распределение материала по главам диссертации;
- использование в приложениях устаревшей информации
- полученные высокие коэффициенты корреляции при анализе взаимосвязи оборота с импортом и экспортом нефинансовых корпораций вызывают вопрос о возможности присутствия ложной корреляции
- при анализе динамики показателей нефинансового сектора не указано проводилось ли дефлятирование стоимостных показателей.

Исходя из выше изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:

- соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите;
- соответствует установленным критериям и требованиям.

л л

---

Елисеева Ирина Ильинична,
доктор экономических наук, профессор, член-корр. РАН

14 февраля 2021 года

*11.11.2021*

1

1